

[This question paper contains 8 printed pages.]

2075

Your Roll No.

LL.B. / I Term

D

Paper IV : CRIMINAL LAW – I (OC)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

*Attempt five questions and at
least one question from Part II.
All questions carry equal marks.*

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग II से कम से कम एक प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Attempt briefly any **four** of the following :

(a) Distinguish between intention and motive.

P.T.O.

- (b) Explain the maxim *ignorantia facti excusat*, *ignorantia juris non excusat*.
- (c) Relevance and justification of plea bargaining in criminal trials.
- (d) State the basic features of fair trial.
- (e) Rights of an arrested person.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) आशय और हेतु में अन्तर बताइए ।
- (ख) “इग्नेरेशिया फेसिट एक्सक्यूजेट, इग्नेरेशिया ज्यूरिश नान एक्सक्यूजेट” मैक्सिम की व्याख्या कीजिए ।
- (ग) आपराधिक परीक्षणों में “प्ली-बार्गेनिंग” की सुसंगतता और औचित्यता ।
- (घ) निष्पक्ष परीक्षण के आवश्यक तत्व बताइए ।
- (ङ) गिरफ्तार किये गये व्यक्ति के अधिकार ।
2. “The nature of mens rea that will be implied in a statute creating an offence depends upon the object of the Act and provisions thereof.” Discuss with the help of decided cases.

“दुराशय की प्रकृति किसी अपराध को बनाने वाली संविधि में अन्तर्विष्ट होगी, उस संविधि के उद्देश्यों और प्रावधानों पर निर्भर करेगी।”

निर्णीत वादों की सहायता से चर्चा कीजिए।

3. A's car hit B's scooter while taking a turn negligently. An argument ensued between A and B. A slapped B. B left the place immediately and came back after 10 minutes along with his 10 friends and hit A with lathis and hockey sticks. A died on the spot. B pleaded 'right of private defence'. Will he succeed in availing this defence? Give your answer citing relevant legal provisions and case law.

अ, जब अपनी कार उपेक्षापूर्ण तरीके से मोड़ रहा था तो उसने ब के स्कूटर को टक्कर मार दी। 'अ' और 'ब' में बहस हुई। अ ने ब को थप्पड़ मार दिया। ब तुरन्त वहाँ से चला गया और 10 मिनट बाद अपने 10 मित्रों के साथ वापस और लाठी और हॉकी की छड़ियों से 'अ' को मारा। 'अ' घटनास्थल पर ही मर गया। 'ब' “व्यक्तिगत संरक्षा” की अभिवचन लेता है। क्या वह यह बचाव लेने में सफल होगा। विधिक प्रावधानों और वाद विधि की सहायता से अपना उत्तर दीजिए।

4. (a) 'A' dreamt that if he sacrifices his 5 year old son then all his problems will end forever and he will become a rich man. The next morning he took his

son to a jungle and sacrificed him by slitting his throat. He then performed a victory dance and afterwards went to his brother's house. Calling his brother aside he told him what he has done. Insanity was pleaded as a defence. Decide, citing relevant grounds for your decision.

- (b) 'D' got drunk at a party thrown by his friends. As he was unable to drive he decided to go home by bus. He boarded a bus and asked a passenger to shift and make a seat for him. As the fellow passenger refused to budge, 'D' whipped out his pistol and fired a shot at him. He died immediately. 'D' pleaded drunkenness as a defence. Will he succeed? Substantiate your answer.

- (क) अ स्वप्न देखता है कि यदि वह अपने पाँच वर्ष के पुत्र का बलिदान दे देगा तो उसकी समस्याएं सदा के लिए समाप्त हो जाएगी और वह एक धनी व्यक्ति बन जाएगा। अगली सुबह अपने पुत्र को जंगल में ले जाता है और उसका गला रेंटकर उसकी बलि दे देता है। फिर वह विजयी नृत्य करता है और तत्पश्चात अपने भाई के घर चला जाता है। अपने भाई को एक तरफ बुलाकर वह अपने भाई को बताता है कि उसने क्या किया। उन्मत्तता का बचाव उसके द्वारा लिया जाता है। अपने निर्णय के लिए सुसंगत आधारों का उल्लेख करें।

(ख) अपने मित्रों द्वारा दी गई पार्टी में 'D' मत्त हो जाता है। चूँकि वह स्वयं वाहन चलाने में असमर्थ था अतः बस द्वारा घर गया। वह बस में चढ़ता है और एक यात्री से कहता है कि वह उठकर दूसरी सीट पर बैठ जाए और उसके लिए वह सीट खाली कर दे। सह यात्री ने ऐसा करने से मना कर दिया तो D ने अपनी पिस्तौल निकाली और उस पर गोली चला दी। वह तुरन्त मर गया। 'D' मत्तता का बचाव लेता है। क्या वह सफल होगा? अपने उत्तर को प्रमाणित कीजिए।

5. A group of 10 people assaulted 'P' who was a diamond merchant. Two people stabbed him with knife, one person hit him with a lathi and two ran away with the diamonds. 'P' died in the hospital. Eight people were arrested, chargesheeted and prosecuted for the offence of murder U/S 302/149 IPC. Four out of eight were acquitted by the trial court, giving them benefit of doubt and remaining four were convicted U/S 302/149 IPC. They appealed to the High Court and challenged their conviction, U/S 149 IPC. Decide with the help of decided cases.

P जो कि एक हीरा व्यापारी था को 10 लोगों ने प्रकार किया। दो लोगों ने उस के चाकू घोंप दिया। एक व्यक्ति ने उसे लाठी से मारा। और दो लोग हीरे लेकर भाग गए। 8 लोग गिरफ्तार किये गये। चालान किया गया और भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/149 के अन्तर्गत

अभिर्याजित किया गया। परीक्षण न्यायालय द्वारा 4 लोगों को संदेह का लाभ देते हुए अभिमुक्त कर दिया गया। बाकी चार लोगों को भा० द० सं० की धारा 309/149 के तहत दोषी करार दिया गया। उन्होंने उच्च न्यायालय में अपील दायर कर अपनी दोषसिद्धि को चुनौती दी। निर्णीत वादों की सहायता से निर्णय कीजिए।

6. 'A' with an intention to kill 'B' loads his gun and fixes a meeting with 'B' in a park. Is 'A' guilty of criminal attempt in the following situations :-

(a) When 'B' arrives 'A' aims a shot at 'B', but the trigger gets jammed.

(b) Mistaking a tree to 'B' 'A' fires at it.

(c) 'B' doesn't turn up for the meeting and 'A' sets out on his bike in search of 'B' with his loaded gun in his pocket.

'अ' ब को मारने के आशय से अपनी बन्दूक में गोली भरकर ब के साथ एक पार्क में मिलना निश्चित करता है। क्या 'अ' निम्नलिखित परिस्थितियों में आपराधिक प्रयत्न का दोषी है :

(क) जब ब पहुँचता है। अ 'ब' पर निशाना साधता है।

(ख) एक वृक्ष को गलती से 'ब' समझकर वृक्ष पर गोली चलाता है।

(ग) ब मिलने के लिए नहीं आता और अ अपनी बाइक पर सवार होकर अपनी जेब में भरी बन्दूक लेकर उसे दूढ़ने निकल पड़ता है।

PART II (भाग II)

7. (a) 'A' made a complaint against her husband 'B' to the police U/S 494 IPC, 498 IPC a non-cognisable and cognisable offence respectively. The police investigated and chargesheeted the same and the Magistrate framed the charges accordingly. 'B' approached the High Court for quashing of the proceedings and charges against him. Will he succeed ? Substantiate your answer with relevant judicial decisions.

(b) Police control room received a telephonic message reporting commission of murder and request for coming immediately to the scene of crime. A police officer with two constables rushed to the place where they recorded detailed statement of the complainant about the crime. This statement was signed by the complainant and was treated as an F.I.R. Can this statement be relied as an F.I.R. ? Answer citing the relevant legal provisions.

(क) 'अ' अपने पति 'ब' के विरुद्ध भा. द. सं. की धारा 494 और 498 क्रमशः असंज्ञेय और संज्ञेय अपराधों के लिए पुलिस में शिकायत दर्ज करती है। पुलिस ने जाँच की और चालान कर दिया और मजिस्ट्रेट ने उसी अनुसार आरोप तय किये। 'ब' उच्च न्यायालय की शरण लेता है कि उसके खिलाफ कार्यवाही और आरोपों को निरस्त किया जाए। क्या वह सफल होगा ? निर्णीत वादों की सहायता से अपने उत्तर की संपुष्टि कीजिए।

P.T.O.

(ख) पुलिस नियन्त्रण कक्ष को हत्या किये जाने का एक टेलीफोन द्वारा संदेश प्राप्त होता है और प्रार्थना की जाती है कि घटना स्थल पर तुरन्त आये। एक पुलिस अफसर दो सिपाहियों के साथ घटना स्थल पर दौड़ता है; जहाँ वह शिकायत कर्ता के अपराध से संबंधित विस्तृत कथन नोट करते हैं। यह कथन शिकायत कर्ता द्वारा हस्ताक्षरित किया जाता है और प्रथम सूचना रिपोर्ट माना जाता है। क्या इस कथन पर प्रथम सूचना रिपोर्ट की तरह विश्वास किया जा सकता है? सुसंगत विधिक प्रावधानों का उल्लेख करते हुए उत्तर दीजिए।

8. When can bail be taken in case of non-bailable offences? On what grounds can court cancel the bail already granted to an accused if subsequently an application for cancellation of bail is filed before the court? Discuss with the help of the relevant legal provisions and decided cases.

असंज्ञेय अपराधों में कब जमानत ली जा सकती है? यदि तत्पश्चात् न्यायालय के समक्ष जमानत रद्द करने के लिए प्रार्थना पत्र प्रस्तुत किया जाता है, तो किन आधारों पर न्यायालय दी जा चुकी जमानत को रद्द कर सकता है?

निर्णीत वादों और सुसंगत प्रावधानों की सहायता से निर्णय दीजिए।